El Creador no tiene comienzo: ahora bien, cualquiera que tiene necesariamente un comienzo tiene alguna cosa anterior a sí, cualquiera que tiene una cosa antes de sí tiene alguna cosa detrás, cualquiera que tiene cosas detrás de sí tiene un límite, cualquiera que tiene un límite es creado, cualquiera que es creado tiene necesidad de un creador.

Y el Creador es el *alfa* y la *omega*, lo

igitur scitur differentia [*sic pro Deum!*]...

[*Omisión en el manuscrito*]

... esse creatorem omnium; scitur quod est dissimilis omnibus rebus, cum nichil sit alicui simile, nisi sit unius generis cum ipso. Creator enim gloriosus impossibilis [*sic*] est quod unius sit generis cum creaturis; quia si unius generis esset cum creaturis, defficeret quoque sicut ipse defficiunt, et si defficeret sicut ipse defficiunt, impossibile esset ex eo prouenire actiones. Ergo eius contrarium cum inuento est inconueniens. Scitur ergo ex hoc quod Creator gloriosus non assimilatur creaturis sicut ipsemet testatur, ubi dicit: “Numquid qui creat est sicut qui creatur? Nonne anidmauertitis?” [C.16:17].

*Distinctio.* Quomodo ergo scitur quod nulla est similitudo inter Creatorem et creaturam, scitur essentia Dei gloriosi absolute cum omne quod habet necesario principium, finem et terminum, et proprietatem, habet necesario locum, alterationem et accidentia, et appropriationem, et habet contingere, et eget Creatore.

Creator autem Gloriosus non habet principium, habet prius, et quicquid habet prius habet necesario posterius, et quicquid habet post[erius], habet diffinitionem, et quicquid habet diffinitionem est contingens, et eget creatore.

Creator autem gloriosus est primus et

<sup>304</sup> La palabra *yîns* traduce tanto ‘género’ como ‘especie’ (CORTÉS, *Diccionario de árabe*, p. 192).

evidente y lo oculto; lo sabe todo; es el primero sin comienzo y el último sin fin, lo evidente sin delimitación y lo oculto sin particularización, lo que existe de una manera absoluta, sin comparación<sup>305</sup> ni modalidad<sup>306</sup>. Si los seres dotados de razón se pusieran todos de acuerdo para dar forma a la vista, al oído y a la razón de la criatura, no lo conseguirían, porque se trata de un ser creado. Si, por tanto, ellos son impotentes para dar forma a lo que está creado, son todavía más incapaces de dar forma a lo que no es del mismo género que la criatura y que no ofrece analogía con lo que es concebible. No hay nada que se pueda declarar análogo a Allāh, tal y como él lo ha dicho en estos términos: “Nada se le parece; él escucha y ve todo” [C.42:11b]; la conjetura no le incumbe, la razón no le da forma; es por lo que el Elegido de Allāh dice: “Yo no enumero las alabanzas que te dirijo a Ti, como tú te alabas a ti mismo”, y eso para advertir el rechazar comparación y modalidad, y reconocer en el que por excelencia es independiente y glorioso la majestad y la grandeza. Este es el objeto último<sup>307</sup> del conocimiento.

8.-Hay para la razón humana un límite en el que se para y que no puede traspasar: es incapaz de alcanzar la modalidad más allá de la cual no podría aspirar más que al antropomorfismo y el ateísmo<sup>308</sup>. Eso ha sido reconocido por quienes conocen los actos divinos: ellos han descartado de la majestad divina la modalidad porque llevaría al antropomorfismo y el ateísmo; lo cual sería absurdo –y todo lo que lleva al absurdo es absurdo-, existiendo el testimonio de los hechos en favor de un creador, sólo el poderoso. En cuanto a los textos sagrados que se prestan al equívoco y hacen creer en una comparación de Allāh con los hombres y en una modalidad –por ejemplo, el versículo de la instalación [C. 7:54 y 20:5], el hadīt de la bajada y otros pasajes equívocos que se

nouissimus, manifestus et occultus, qui nouit omnia, primus absque principio, nouissimus absque fine, manifestus absque diffinitione, occultus absque proprietate, inuentus absolute absque similitudine et qualitate. Etsi omnes conuenirent intelligentes, ut uisis diffinirent hominis creati, uel auditum, uel intellectum, non possent, cum sit creatura. Quando ergo defficerent a diffinitione eius quod creatum est, defficerent quidem ab eo quod non est unius generis cum ipso [sic] nec ratione comprehenditur multo fortius. Non enim habet simile quod possit comprehendere, sicut dicit Gloriosus: “Nichil ei similis, qui est auditor prospector” [C.42:11b]. Non comprehendit eum ymaginatio, nec diffinit eum intellectus; ideoque dixit Al Muzafa: “Non sufficio ad laudem tuam, sicut tu laudasti temetipsum”. Per hoc igitur affirmat negationem et qualitatem, confirmans eum esse magnum et excelsum. Hic est finis noticiae illius, pro quo Deus oret ut saluum faciat.

*Distinctio.* Intellectus habent terminum penes quem termina[n]tur, et ipsum non transcendunt, et ipse est qui defficit qualitate, citra quem non processus nec inuestigatio quin incidatur in corporeitatem et confusionem ueritatis. Nouerum ipsum intelligentes per operationes eius et negauerunt qualitatem a celsitudine ipsius, quia inducit ei corporeitatem et defectum, et hoc est inconueniens [et omne quod ducit ad inconueniens est inconueniens], quoniam Creatoris inuentioni testantur operationes. Et quecumque intus ducuntur ex similitudinariis qui similitudinem opinati subrep[s]erunt et qualitatem, et est illud quod dicitur in Alchorano quod erexit se in trono [C. 20:4], et quod narratur de descensu eius, et multa alia que similitudinaria sunt in lege, oportet ut